



ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE

13 mai 2023

Rapport financier. Exercice 2022

1 - Synthèse générale

Cette année, les comptes ont été vérifiés par un cabinet d'expertise comptable avant transmission au commissaire aux comptes.

L'exercice comptable de 12 mois de l'association Prader-Willi France se clôture **par un déficit de 6 328 € contre un excédent de 34 194 € en 2021.**

Ce déficit est assumé puisque le conseil d'administration avait voté un budget 2022 en déficit pour utiliser les excédents des années précédentes.

- **Les charges ont été de 294 356 contre 345 395 € en 2021.**
- **Les produits se sont montés à 288 028 € contre 379 589 € en 2021**

Par rapport à 2021, les charges sont en réduction de 15%. Ceci est lié à des sollicitations moins importantes dans le domaine de la recherche et dans le soutien aux établissements accueillant des personnes avec un syndrome de Prader-Willi, et au fait que le financement du projet de recherche-action se termine.

Notons que nous avons pu organiser cette année **une journée nationale** et que nous y avons consacré un budget assez conséquent (21 349 € de dépenses avec 9 712 € de revenus soit une dépense nette de 11 637 €), exceptionnellement en déséquilibre financier.

Par rapport à 2021, les **produits** sont en réduction de 24%. Ceci est lié principalement à la fin du legs CROST. Néanmoins, les dons ont augmenté de 8% grâce aux actions d'envergure et à la reprise des événements régionaux.

Notons que pour la première fois depuis plusieurs années, nous n'avons plus, en début d'exercice, de réserve en fonds dédiés. Seuls 596€ restant à encaisser sur le Legs CROST était constaté. Cette somme a été perçue sur l'exercice 2022.

2 – Activité 2022.

Résumé du compte de résultat de l'exercice 2022 (montants en euros)

Emplois	2022	2021
Etudes et Recherche	153 400	177 130
■ Recherche CHU Toulouse	100 000	100 000
■ Recherche Ocytocine CHU Complément de salaires	33 500	33 500
■ Recherche CHU Complément de salaires	15 000	15 000
■ Cellules IPSC		16 630

Emplois	2022	2021
■Recherche fondamentale Ocytocine MAGEL2		10 000
■Programme ETP		2000
■Programme MAPP université Bordeaux	4900	
Soit 153 400 € (177 130 € en 2021) = 52% des charges hors mécanismes de dotation		
Prestations ALV-LDV	46 213	98 678
Les concours octroyés par l'association concernent :		
■Recherche Action/Coordination	33 340	60 000
■Mobilier et installations		30 011
■Activités Hendaye	5 535	7 020
■Activités physiques et séjours vacances	4 562	1 648
■ Fournitures pour animations Tour de France à vélo	2 776	
Soit 16 % des charges 2022 hors mécanismes de dotation		
Missions et déplacements	16 629	8 236
■Déplacements et missions	12 303	6 550
■Renonciations à remboursement de frais	4 325	1 686
Soit 6 % des charges 2022 hors mécanismes de dotation		
Assemblée générale, Journée nationale, réunions régionales	22 946	1 694
■Frais d'Assemblée générale	1 200	1 200
■Frais Journée nationale	21 348	
■Frais Rencontres régionales	398	494
Soit 8 % des charges 2022 hors mécanismes de dotation		
Autres services extérieurs	54 675	58 817
■Mission KPMG		6 561
■Prestations informatiques	6 469	5 260
■Course virtuelle	3 699	810
■Frais postaux	9 384	7 349
■Communication, bulletins, mailings, impressions	14 742	29 129
■ Fournitures admin Achats petits matériel, entretien, documentation	5 879	2 499
■Fournitures en nature pour événements	2 790	
■Cotisations, Frais colloques, Domiciliation, Assurance	3 508	2 651
■Honoraires (Commissaire Comptes, Expert Compt,...)	6 975	4 500
■Frais services bancaires	887	843
Soit 18 % des charges 2022 hors mécanismes de dotation		
Charges avant mécanismes de dotation	293 520	344 342
■Impôts	343	215
Autres charges (dotation aux amortissements, engagement à réaliser recherche)	836	838
TOTAL DES CHARGES 2022	294 356	345 395

RESSOURCES	2022	2021
VENTES DIVERSES & SUBVENTIONS	18 085	11 460
■ Ventes (formations, guides, produits annexes)	8 373	3 960
■ Inscriptions Journée nationale + Subventions JN	9 712	
■ Subventions privées		7 500
Soit 6% des ressources		
DONS	265 993	245 086
■ Cotisations	24 588	26 600
■ Renonciation de frais des bénévoles	4 325	1 686
■ Dons non affectés	101 093	132 879
■ Dons affectés Recherche	101 163	63 972
■ Dons affectés Activités, Loisirs, Solidarité	24 856	10 939
■ Dons affectés Lieux de vie	7 177	9 010
■ Dons en nature pour événements	2 790	
Les dons représentent 92% des ressources		
DONS VIA LEGS	663	14 082
■ Legs recherche	663	14 082
AUTRES	3 287	108 961
■ Intérêts bancaires	1 620	1 100
■ Reprise fonds dédiés		107 812
■ Transfert charges exploitation	1 663	
■ Divers	4	49
TOTAL DES PRODUITS	288 028	379 590

Rappel : l'association n'emploie pas de salariés.

Les ventes sont en augmentation (18 085€).

L'essentiel est lié aux produits liés à la journée nationale, c'est-à-dire aux inscriptions et aux dons privés obtenus pour cet événement). Les interventions (formation sur le syndrome de Prader-Willi en établissement médico-social spécialisé) ont été très nombreuses. Ces revenus couvrent les frais de déplacement qu'elles génèrent. Le reste correspond aux ventes du guide de pratiques partagées qui continue à être apprécié, aux ventes de la bande dessinée finalisée en 2021 et surtout au produit des livres « PIWICOEUR » qui ont remporté un succès bien mérité.

Cotisations et dons = 265 993 € contre 245 086 € en 2021. Soit une augmentation de 8 %.

- Par rapport à 2021, ce sont les dons recherche et Activités, Loisirs, Solidarité (ALS) qui contribuent à l'augmentation globale du poste, contrebalancée par une diminution des dons affectés. Cela est dû aux événements qui ont généré d'importantes ressources, en particulier le Défi solidaire 2022 pour la recherche, et le Tour de France à vélo pour le soutien de la pratique d'une activité physique adaptée régulière.

Produits/Legs : notre association a été bénéficiaire d'un nouveau legs en 2022.

Les terrains provenant de la quote-part reçue du legs CROST de 2020 n'ont pas été vendus et restent donc en immobilisations (5 486€).

Le produit reçu du legs en 2022 s'est élevé à 663 € pour une estimation en 2021 de 596 €

Un nouveau legs a été enregistré conformément à l'application du règlement ANC 2018-06 (nouveau règlement mis en vigueur à compter du 01.01.2020 et déjà explicité dans le rapport financier de 2021).

La quote-part qui doit revenir à notre association a été estimée à 61 114 € et placée en fonds reporté recherche (compte de bilan 191 100) en attendant que les fonds nous parviennent.

Intérêts bancaires & immobilisations financières : Les revenus provenant essentiellement du livret A s'élèvent à 1 620 € sur l'exercice contre 1 100 € en 2021.

Dotations en fonds dédiés

De nouveau à 0 € en 2022.

Les ressources affectées reçues ont été inférieures aux dépenses enregistrées correspondantes et ont donc été consommées dans l'exercice.

Aucune dotation sur les fonds dédiés n'a été comptabilisée.

Utilisation des fonds dédiés

- Les produits affectés à la recherche, avec le solde du legs CROST versé et un trop perçu issu de l'INSERM, se sont montés à 93 130€, alors que les emplois pour la recherche ont été de 153 500€. Le solde est par conséquent déficitaire, aucune somme n'est à reporter en fond dédié recherche pour 2023.
- Les produits affectés aux Activités Loisir Solidarité (ALS) et Lieux de vie (LDV) ont été de 32 033€ alors que les emplois sur ces affectations ont été supérieurs à 49 000€. Le solde est déficitaire, aucune somme n'est à reporter sur le fond dédié ALS-LDV pour 2023.

Rappel : les fonds dédiés constituent des ressources affectées à des projets définis non utilisés qui seront réintégrés dans les résultats des exercices au cours desquels ils seront consommés conformément à l'engagement pris à leur égard.

Immobilisations

Pas de changement notable sur les immobilisations, la seule acquisition ayant été l'achat d'un ordinateur (650€) pour permettre à notre présidente de disposer d'un matériel technologiquement à jour.

Paris, le 5 mai 2023

Marie-Chantal HENNERICK
Trésorier

Pieces jointes : compte de résultat et Bilan pour l'exercice 2022